
PORTARIA N° 57

12 de março de 1997

APROVA A FICHA PARA REGISTRO DE SÍTIO ARQUEOLÓGICO

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÔRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
IPHAN, no uso das suas atribuições legais c especialmente no que dispõe o anexo 1 do Decreto N° 335,
de 11 de novembro de 1991, e a Lei N° 3924, de 26 de julho de 1961,

RESOLVE:

I - Fica aprovada a Ficha para o Registro de Sítio Arqueológico cujo modelo se encontra cm ane.'i:o.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas riS disposições cm contrário.

GUUCO CAMPELLO

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



ANEXO

REGISTRO DE SÍTIO ARQUEOLÓGICO

Número de Cadastro: Tipo de sítio: .
[cnmpos n serem preenchidos pelo IPI-lANJ

1. IDENTIFICAÇÃO E LOCALIZAÇÃO

1.1 Nome do sitio . .
1.1.1. Outras designações do sítio .
1.2. UF 1.3 ..
1.4. Locnlidnde c/ou endereço (áren urbana) ..

1.4.1. Outras designnçães da locnlidnde .
1.5. Tipo de sírio ..

1.7.
1.9.

1.10.
1.11.
1.12.
1.12.1.
1.13.
1.13.1.
1.14.

1.6.1. Relevância: Alto ( ) Médin ( ) B:uxa ( )
Área do sitio 1.8. Altura/espessura .
Implantação do sítio na paisagem/ambiência .

Coordenadas gcogr:íficas ou UTM _ _ .
Nome c número da foU,a dn carta topográficn DSG/IBGE .
Nome do proprietário das terras onde o sírio se encontra .
Endereço Fone ( ) .
Nome do ocupante atual . .
Endereço Fone ( ).. .. .. .
Acesso ao sírio _._ _._ _ .

1.15. Bibliografi.:l elou outras referências _ .

2. ESTADO DE CONSERVAÇÃO

2.1.

2.2.

Grau de inregridade:
Bom (> 75%) ( ) Parcial (75% / 25%) ( )
Fatores responsáveis pela perrurbaçilo/destruição .

Residun! « 25%) ( )

2.4.

Possibilidnde de dano/destruição .

rvredidas sugeridas para preservação _.

3. MATERIAL/VESTÍGIOS ARQUEOLÓGICOS OBSERVÁVEIS

3.1.

3.2.

3.3.

Tipo de estrUtu:r:ls .

Matcri'lI móvel ..................•...........•... _.............•... _

Outros ..

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



4. DOCUMENTAÇÃO ANE.'{A

Quantidade
( )
( )
( )

( )

4.1.

42.

Documentação mínima exigida:
Mapa(s) com sítio plotado
Planta(s)
Croqui(s)
Documentação suplementar:
Fotos
Outras _ 0.0

5. RESPONSÁVEL PELA IDENTIFICAÇÃO/REGISTRO

5.1. Nome __ . _ .

5.2. Endereço .

5.2.1.
5.3.

Fone ( ) F,,-x( ) .
Instituição .

5.4. Endereço '"

6. OBSERVAÇÕES

Local e data

Assinatura .

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


